
 

 

       З А К О Н 

    О РЕГИСТРУ ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЈЕШТАЈА 

    РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 

 

 
 

 I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 

 

Овим законом утврђују се основе за успостављање и рад Регистра финансијских 

извјештаја /у даљем тексту: Регистар/, његов садржај и начин вођења. 

 

 

II РЕГИСТАР 
 

Члан 2. 

 

Регистар је централни извор информација о пословању и финансијском стању 

правних лица и предузетника /у даљем тексту: Обвезника/. 

 

Регистар успоставља и води Агенција за посредничке, информатичке и 

финансијске услуге Бања Лука /у даљем тексту: Агенција/. 

 

Члан 3. 

 

Агенција успоставља посебну евиденцију обвезника подношења финансијских 

извјештаја, преузимањем података уписаних у судски регистар, података из регистра 

Пореске управе и регистра надлежног општинског органа, са стањем на дан 

31.12.2005.године.  

 

Евиденција обвезника подношења финансијских извјештаја ажурира се уписима 

и измјенама уписа у регистре из става 1. овог члана. 

 

Овлашћене институције из става 1. овог члана дужне су регистра доставити 

извјештај о статусним промјенама стања у току пословне године прије подношења 

финансијских извјештаја.  

 

 Евиденција ће бити успостављена најкасније до 28.02.2006. године. 

 

За период од 2001.године до извјештаја који се предају на основу овог закона, у 

Регистар ће се унијети подаци којима Агенција већ располаже.  

 

Финансијски извјештаји из претходног става садрже утврђене податке о стању 

имовине, обавеза и капитала о оствареним приходима и расходима на којима се 



темељи утврђивање обавезе пореза на добит и друге податке на начин који ће 

прописати министар финансија. 

 

Члан 4. 

 

Обвезници над којима је током године отворен стечајни поступак или поступак 

ликвидације предају финансијске извјештаје за период до дана отварања стечајног 

поступка и почетни биланс на дан отварања стечаја, а обвезници у ликвидацији и 

почетни ликвидациони финансијски извјештај. По окончању стечајног поступка правно 

лице које наставља пословну активност дужно је да поднесе извјештај о почетном 

финансијском стању. 

 

Правна лица која су у току године  имала статусну промјену, приликом подношења  

финансијског извјештаја, подносе и извјештај о промјенама насталим до статусне 

промјене.   

 

Члан 5. 

 

Регистар прикупља, евидентира и обрађује финансијске извјештаје, архивира 

податке, управља базом података те осигурава заштиту базе података и докумената 

који су архивирани. 

 

Регистар одговара за вјеродостојност рачунског уноса података. 

 

Члан 6. 

 

Подаци из регистра су јавни и доступни без доказивања правног интереса. 

 

 

Детаљни подаци су доступни уз сагласност обвезника или у случајевима 

предвиђеним законом.  

 

Члан 7. 

 

Корисници података из Регистра су : републички органи управе, локални органи 

управе, статистика, пословне банке, Пореска управа, Берза, Привредна комора, 

Комисија за хартије од вриједности, правна и физичка лица  и други корисници, у 

складу са законом. 

 

Јавност података из Регистра не односи се на податке чија је тајност прописана 

посебним законима и прописима. 

 

Члан 8. 

 

Финансијски извјештаји чувају се и у Регистру ће бити доступни трајно, док ће 

се писани извјештаји архивирати десет /10/ година од дана предаје. 

 

Регистар је дужан осигурати заштиту података. 

 

Члан 9. 



 

Агенција по пријему финансијских извјештаја, врши рачунску и логичку 

контролу предатих финансијских извјештаја. За свој рад Агенција не наплаћује  

накнаду.  

 

Агенција такође врши збирну обраду, анализу и издавање извода из Регистра, 

или препис других јавних података. Агенција успоставља и води регистар о бонитету 

пословања, а на захтјев правних лица издаје потврду о бонитету пословања.   

 

За обављање послова из предходног става наплаћује се новчана накнада. 

 

Накнада је приход Агенција. 

 

 Одлуку о висини накнаде из дјелокруга рада Агенције доноси Управни одбор уз 

сагласност Владе Републике Српске. 

 

 

III ПРЕДАЈА ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЈЕШТАЈА 
 

Члан 10. 

 

Обвезници предаје финансијских извјештаја су: правна лица  и  предузетници 

који књиговодство воде по контном оквиру за предузећа и задруге, банке и друге 

финансијске организације, организације за осигурање, друга правна лица и корисници 

прихода буџета Републике Српске, општина и градова и фондова. 

 

Министар финансија ће прописати податке које ће подносити предузетници 

који књиговодство не воде по контном оквиру за предузећа и задруге, нити по осталим 

контним оквирима. 

 

Члан 11. 

 

Обвезници предају Регистру финансијске извјештаје у роковима који су 

прописани Законом о рачуноводству и ревизији Републике Српске. 

 

Обвезници из члана 4. овог закона предају финансијске извјештаје за период до 

отварања стечајног поступка, односно ликвидације у року прописаном за израду 

таквих извјештаја. 

 

Обвезници чији су годишњи финансијски извјештаји подвргнути ревизији, ако 

имају промјене, предају и ревидиране финансијске извјештаје након што их усвоји 

скупштина на годишњој сједници, односно други надлежни орган обвезника. 

 

 

 

 

Члан 12. 

 

Финансијски извјештаји и документи уз финансијске извјештаје евидентирају се 

у Регистру на дан предаје. 



 

Документи уз финансијски извјештај предају се Регистру најкасније у року од 

30 дана од дана њиховог настанка. 

 

Документи уз финансијске извјештаје су: 

 

1. одлука, односно документ надлежног органа о усвајању извјештаја или 

одређени документи предвиђени одговарајућим законом, 

2. мишљење ревизора, кад је прописано, те други документи прописани овим 

законом и правилницима, 

3. ревидирани извјештаји у колико је исправка наложена од стране ревизора. 

 

Финансијски извјештаји који нису потпуни или тачни, те које нису потписала 

овлашћена лица, сагласно Закону о рачуноводству и ревизији, обвезник је дужан 

допунити у роковима из члана 12. став 1. и 2. овог закона, односно најкасније у 

продуженом року од 8 /осам/ дана по истеку ових рокова. 

 

Допуњени финансијски извјештаји сматрају се поднесеним у року. 

 

Финансијски извјештаји обвезника који нису допуњени у складу са ставом 7. 

овог члана сматрају се да нису ни поднесени. 

 

Члан 13. 

 

Обвезници који нису пословно активни, умјесто финансијских извјештаја 

достављају писану изјаву. 

 

Одредба става 1. овога члана не примјењује се на обвезнике који имају имовину 

или  обавезе. 

 

Члан 14. 

 

Финансијски извјештаји предају се у материјализованом или електронском 

облику. 

 

Министар финансија прописује начин пријема, поступак провјере потпуности 

документације, те исправност усвајања и потписа финансијског извјештаја. 

 

Члан 15. 

 

Надзор над провођењем овог закона вршиће Министарство финансија. 

 

 

 

IV КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 16. 

 

Обвезници који не предају финансијске извјештаје Регистру у прописаим роковима 

или их предају непотпуне и нетачне, казниће се за прекршај: 



 

1. обвезник правно лице новчаном казном од 10.000 КМ до 17.000 КМ, 

2. одговорна особа у правном лицу новчаном казном од најмање 1.500 КМ, 

3. обвезник физичко лице новчаном казном од 500 КМ до 1.500 КМ 

 

 

V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  
 

Члан 17. 

 

Агенција ће у року од 30 дана од истека предвиђених рокова за предају 

финансијских извјештаја извијестити Министарство финансија о обвезницима који 

нису поступили у складу са овим законом. 

 

 

Члан 18. 

 

Министар финансија доноси  акт о регистру финансијских извјештаја, сагласно 

члану 14. овог закона у року од 60 дана од дана ступања на снагу овог закона. 

 

Члан 19. 

 

Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у «Службеном 

гласнику» Републике Српске. 

 

 

       

Број: 01-       /05         ПРЕДСЈЕДНИК 

Датум: 06. октобар 2005. године        НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ 

 

                     Душан Стојичић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Z A K O N 

    O REGISTRU FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA 

    REPUBLIKE SRPSKE 

 

 



 

 I OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1. 

 

Ovim zakonom utvrĎuju se osnove za uspostavljanje i rad Registra finansijskih 

izvještaja /u daljem tekstu: Registar/, njegov sadržaj i način voĎenja. 

 

 

II REGISTAR 
 

Član 2. 

 

Registar je centralni izvor informacija o poslovanju i finansijskom stanju pravnih lica 

i preduzetnika /u daljem tekstu: Obveznika/. 

 

Registar uspostavlja i vodi Agencija za posredničke, informatičke i finansijske usluge 

Banja Luka /u daljem tekstu: Agencija/. 

 

Član 3. 

 

Agencija uspostavlja posebnu evidenciju obveznika podnošenja finansijskih 

izvještaja, preuzimanjem podataka upisanih u sudski registar, podataka iz registra Poreske 

uprave i registra nadležnog opštinskog organa, sa stanjem na dan 31.12.2005.godine.  

 

Evidencija obveznika podnošenja finansijskih izvještaja ažurira se upisima i 

izmjenama upisa u registre iz stava 1. ovog člana. 

 

Ovlašćene institucije iz stava 1. ovog člana dužne su registra dostaviti izvještaj o 

statusnim promjenama stanja u toku poslovne godine prije podnošenja finansijskih izvještaja.  

 

 Evidencija će biti uspostavljena najkasnije do 28.02.2006. godine. 

 

Za period od 2001.godine do izvještaja koji se predaju na osnovu ovog zakona, u 

Registar će se unijeti podaci kojima Agencija već raspolaže.  

 

Finansijski izvještaji iz prethodnog stava sadrže utvrĎene podatke o stanju imovine, 

obaveza i kapitala o ostvarenim prihodima i rashodima na kojima se temelji utvrĎivanje 

obaveze poreza na dobit i druge podatke na način koji će propisati ministar finansija. 

Član 4. 

 

Obveznici nad kojima je tokom godine otvoren stečajni postupak ili postupak 

likvidacije predaju finansijske izvještaje za period do dana otvaranja stečajnog postupka i 

početni bilans na dan otvaranja stečaja, a obveznici u likvidaciji i početni likvidacioni 

finansijski izvještaj. Po okončanju stečajnog postupka pravno lice koje nastavlja poslovnu 

aktivnost dužno je da podnese izvještaj o početnom finansijskom stanju. 

 

Pravna lica koja su u toku godine  imala statusnu promjenu, prilikom podnošenja  

finansijskog izvještaja, podnose i izvještaj o promjenama nastalim do statusne promjene.   

 



Član 5. 

 

Registar prikuplja, evidentira i obraĎuje finansijske izvještaje, arhivira podatke, 

upravlja bazom podataka te osigurava zaštitu baze podataka i dokumenata koji su arhivirani. 

 

Registar odgovara za vjerodostojnost računskog unosa podataka. 

 

Član 6. 

 

Podaci iz registra su javni i dostupni bez dokazivanja pravnog interesa. 

 

 

Detaljni podaci su dostupni uz saglasnost obveznika ili u slučajevima predviĎenim 

zakonom.  

 

Član 7. 

 

Korisnici podataka iz Registra su : republički organi uprave, lokalni organi uprave, 

statistika, poslovne banke, Poreska uprava, Berza, Privredna komora, Komisija za hartije od 

vrijednosti, pravna i fizička lica  i drugi korisnici, u skladu sa zakonom. 

 

Javnost podataka iz Registra ne odnosi se na podatke čija je tajnost propisana 

posebnim zakonima i propisima. 

 

Član 8. 

 

Finansijski izvještaji čuvaju se i u Registru će biti dostupni trajno, dok će se pisani 

izvještaji arhivirati deset /10/ godina od dana predaje. 

 

Registar je dužan osigurati zaštitu podataka. 

 

Član 9. 

 

Agencija po prijemu finansijskih izvještaja, vrši računsku i logičku kontrolu predatih 

finansijskih izvještaja. Za svoj rad Agencija ne naplaćuje  naknadu.  

 

Agencija takoĎe vrši zbirnu obradu, analizu i izdavanje izvoda iz Registra, ili prepis 

drugih javnih podataka. Agencija uspostavlja i vodi registar o bonitetu poslovanja, a na 

zahtjev pravnih lica izdaje potvrdu o bonitetu poslovanja.   

 

Za obavljanje poslova iz predhodnog stava naplaćuje se novčana naknada. 

 

Naknada je prihod Agencija. 

 

 Odluku o visini naknade iz djelokruga rada Agencije donosi Upravni odbor uz 

saglasnost Vlade Republike Srpske. 

 

 

III PREDAJA FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA 
 



Član 10. 

 

Obveznici predaje finansijskih izvještaja su: pravna lica  i  preduzetnici koji 

knjigovodstvo vode po kontnom okviru za preduzeća i zadruge, banke i druge finansijske 

organizacije, organizacije za osiguranje, druga pravna lica i korisnici prihoda budžeta 

Republike Srpske, opština i gradova i fondova. 

 

Ministar finansija će propisati podatke koje će podnositi preduzetnici koji 

knjigovodstvo ne vode po kontnom okviru za preduzeća i zadruge, niti po ostalim kontnim 

okvirima. 

 

Član 11. 

 

Obveznici predaju Registru finansijske izvještaje u rokovima koji su propisani 

Zakonom o računovodstvu i reviziji Republike Srpske. 

 

Obveznici iz člana 4. ovog zakona predaju finansijske izvještaje za period do 

otvaranja stečajnog postupka, odnosno likvidacije u roku propisanom za izradu takvih 

izvještaja. 

 

Obveznici čiji su godišnji finansijski izvještaji podvrgnuti reviziji, ako imaju 

promjene, predaju i revidirane finansijske izvještaje nakon što ih usvoji skupština na 

godišnjoj sjednici, odnosno drugi nadležni organ obveznika. 

 

Član 12. 

 

Finansijski izvještaji i dokumenti uz finansijske izvještaje evidentiraju se u Registru 

na dan predaje. 

 

Dokumenti uz finansijski izvještaj predaju se Registru najkasnije u roku od 30 dana 

od dana njihovog nastanka. 

 

Dokumenti uz finansijske izvještaje su: 

 

1. odluka, odnosno dokument nadležnog organa o usvajanju izvještaja ili odreĎeni 

dokumenti predviĎeni odgovarajućim zakonom, 

2. mišljenje revizora, kad je propisano, te drugi dokumenti propisani ovim zakonom i 

pravilnicima, 

3. revidirani izvještaji u koliko je ispravka naložena od strane revizora. 

 

Finansijski izvještaji koji nisu potpuni ili tačni, te koje nisu potpisala ovlašćena lica, 

saglasno Zakonu o računovodstvu i reviziji, obveznik je dužan dopuniti u rokovima iz člana 

12. stav 1. i 2. ovog zakona, odnosno najkasnije u produženom roku od 8 /osam/ dana po 

isteku ovih rokova. 

 

Dopunjeni finansijski izvještaji smatraju se podnesenim u roku. 

 

Finansijski izvještaji obveznika koji nisu dopunjeni u skladu sa stavom 7. ovog člana 

smatraju se da nisu ni podneseni. 

 



Član 13. 

 

Obveznici koji nisu poslovno aktivni, umjesto finansijskih izvještaja dostavljaju 

pisanu izjavu. 

 

Odredba stava 1. ovoga člana ne primjenjuje se na obveznike koji imaju imovinu ili  

obaveze. 

 

Član 14. 

 

Finansijski izvještaji predaju se u materijalizovanom ili elektronskom obliku. 

 

Ministar finansija propisuje način prijema, postupak provjere potpunosti 

dokumentacije, te ispravnost usvajanja i potpisa finansijskog izvještaja. 

 

Član 15. 

 

Nadzor nad provoĎenjem ovog zakona vršiće Ministarstvo finansija. 

 

 

 

IV KAZNENE ODREDBE 
 

Član 16. 

 

Obveznici koji ne predaju finansijske izvještaje Registru u propisaim rokovima ili ih 

predaju nepotpune i netačne, kazniće se za prekršaj: 

 

1. obveznik pravno lice novčanom kaznom od 10.000 KM do 17.000 KM, 

2. odgovorna osoba u pravnom licu novčanom kaznom od najmanje 1.500 KM, 

3. obveznik fizičko lice novčanom kaznom od 500 KM do 1.500 KM 

 

 

 

V PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
 

Član 17. 

 

Agencija će u roku od 30 dana od isteka predviĎenih rokova za predaju finansijskih 

izvještaja izvijestiti Ministarstvo finansija o obveznicima koji nisu postupili u skladu sa ovim 

zakonom. 

 

 

Član 18. 

 

Ministar finansija donosi  akt o registru finansijskih izvještaja, saglasno članu 14. 

ovog zakona u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

 

Član 19. 

 



Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u «Službenom 

glasniku» Republike Srpske. 

 

 

       

Broj: 01-620/05         PREDSJEDNIK 

Datum: 06. oktobar 2005. godine         NARODNE SKUPŠTINE 

 

                       Dušan Stojičić 
 


